
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 51Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 16.04.2016

REGULAMENTAR
PORTARIA Nº. 446 DE 20 DE ABRIL DE 2016 
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 
Art.31, XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
Considerando, os Laudos Técnicos Periciais nº 006; 007; 
010; 011; 012; 013; 014/2015 e Parecer Jurídico nº 
042/2016- PROJUR, constantes no processo nº 2015/494865.
R E S O L V E:  
I - REGULAMENTAR a percepção do Adicional de 
Insalubridade dos servidores abaixo relacionados, 
conforme os Laudos Periciais da SEAD, fundamentado sob o 
Decreto nº 2.485/1994.

N O M E MATRICULA C A R G O L O T A Ç 
Ã O

EDNA MARIA BATISTA 
RODRIGUES 03216470/1 AUX. DE ENFERMAGEM CJM

JOANA CELIA DO 
NASCIMENTO BORGES 05097908/1 AUX. DE ENFERMAGEM CJM

MARIA ROSELI DA SILVA 
SANTOS 05918075/1 AUX. DE ENFERMAGEM CJM

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA
Protocolo 955099

ERRATA
.

ERRATA  DA PORTARIA -500/2016         EM 26/04/2016
PUBLICAÇÃO: 160209/2016  PORTARIA 500/2016
ONDE SE LÊR : -
OBJETIVO: ACOMPÁNHAR EM RECAMBIAMENTO   ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINO-CIAM, 
CONFORME (Processo- 160209/2016- Mem 718/2015-CIAM)
SERVIDOR: VANILSON RAMOS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 8027076/ 1
CPF: 41035283204
LER-SE : SERVIDOR:
OBJETIVO: ACOMPÁNHAR EM PROGRESSÃO DE MEDIDA 
ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO DE INTERNAÇÃO 
MASCULINO-CIAM, CONFORME (Processo- 160209/2016- Mem 
718/2015-CIAM)
HERBET ALVES MARTINS GUIMARAES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54195604/ 1
CPF: 60294809287

Protocolo 954825

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 219/2016-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 01/2016 - Processo 
n° 201626591
Objeto: aquisição de Hortifrutigranjeiros, pelo período de 12 
meses, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA de 
Santarém.
SITUAÇÃO: FRACASSADO, “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”.
Belém, 27 de abril de 2016
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 954770

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 510/2016- DO DIA 27/04/2016
PROCESSO:162089/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTEÇÃO E LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA, 
DURANTE VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE ALMEIRIM-PA, 
CONFORME MEMORANDO 318/2016-CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 50,00- (LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/ 1
CPF: 59463830278
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 10 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 954849

DIÁRIA
PORTARIA: 511/2016- DO DIA 27/04/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR   ADOLESCENTES CUSTODIADO NO 
CSEBA,PARA SEREM OUVIDOS EM AUDIENCIA,CONFORME 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL  (Proc. 162089/2016 Mem 
318/2016-CSEBA)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO: PEDAGOGA
MATRICULA 57190379/ 1
CPF: 59463830278
SERVIDOR: RUI NELSON PEREIRA MATOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA 55589548/ 1
CPF: 40320391272
ORIGEM: SANTAREM/PA
DESTINO: ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 04/05/2016
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 954847
PORTARIA: 499/2016- DO DIA 26/04/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 154140/2016-Mem 676/2016-CIAM)
SERVIDOR: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5920388/ 1
CPF: 66830320259
SERVIDOR: DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57200477/ 1
CPF: 67167454249
SERVIDOR: MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57173288/ 4
CPF: 62819615287
SERVIDOR: SEBASTIAO COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57214064/3
CPF: 15056147249
SERVIDOR MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914118/ 1
CPF: 56849745204
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:TAILANDIA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  26/04/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 954873

PORTARIA: 521- DO DIA 27/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a adolescentes 
custodiados nas UASES DA FASEPA (Processo 59435/2016-Mem 
107 E 131/2016-CIAM MARABA)
SERVIDOR(A): PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA
CARGO:PSICÓLOGO  -  MATRICULA: 5922045/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/02/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 955166
PORTARIA: 522- DO DIA 27/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar Adolescentes em audiência (Processo 
140430/2016-Mem 263 e 284/2016)
SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO:  Assistente  Social -  MATRICULA: 6400695/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:RONDON DO PARÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  13/04/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 955175
PORTARIA: 523- DO DIA 27/04/2016
OBJETIVO: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, ouvido em 
audiência (Processo 110680/2016-Mem 157 CIJAM E 51/2016-
GZET)
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MÃE DO RIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/03/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 955191

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO a publicação 929688/2016, referente 
ao Processo nº 56937/2016 - Portaria 158/2016, por viagem 

não realizada ao município de BAGRE/PA, no período de 08 a 
10/03/2016, conforme MEMO. 068/2016-ANANINDEUA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955087
TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO a publicação 933252/2016, referente 
ao Processo nº 69585/2016 - Portaria 212/2016, por viagem 
não realizada ao município de MARABÁ/PA, no período de 07 a 
08/03/2016, conforme MEMO. 094/2016-CAS.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955227
TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO a publicação 930961/2016, referente ao 
Processo nº 57928/2016 - Portaria 166/2016, por viagem não 
realizada ao município de BRAGANÇA/PA, 03/03/2016, conforme 
MEMO. 064/2016-CSEM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955259

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 27/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  929498, PORTARIA  162/2016, 
PROCESSO 59435/2016, O NOME DA SERVIDORA  ANDREA  
ALVES DE ARAUJO , MATRICULA N °54185441/2 ,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
131/2016-CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955163

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 27/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  950579, PORTARIA  449/2016, 
PROCESSO 140430/2016, O NOME DA SERVIDORA NEURA MARIA 
SILVA TRINDADE  , MATRICULA N °5914110/1, CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
284/2016-CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955169

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 27/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  945113, PORTARIA  357/2016, 
PROCESSO 110680/2016, O NOME DO SERVIDOR  KENEDY LIMA 
DE LIMA , MATRICULA N °5919501/ 1 , CONSIDERANDO A NÃO 
REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 51/2016-
GZET
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955185

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 27/04/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  925497, PORTARIA  114/2016, 
PROCESSO 39879/2016, O NOME DA SERVIDORA PATRICIA 
MONTAGNA SILVA ROCHA, MATRICULA N ° 5922045/ 
1,CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME 
MEMORANDO 133/2016-CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 955195

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato 02/2015
OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 02/2015, 
em sua Cláusula Terceira, por mais 12 meses contados do dia 
22/04/2016.
Vigência: 12 meses contados a partir do dia 22/04/2016.
Orçamento:
Ano:2016
Unidade Gestora: 960101


